Sicut autem sunt citra Christi Do. *Mediatores* iniuriam quodam sensu sacerdotes : *an plures.* ita & mediatores quidam citra Do. Christi contumeliam vocantur quę admodum apud vet. PP. orthodoxos videre est, vt D. Nazianzenus suum Basilium appellat Mediatorem, D. Ambrosius se agnoscat humillime in-

V ter

ter Deum & homines medium esse à Deo institutum, alijque non pauci, quæ pacificis Dei filiis nullam mouët rixandi ansam: sed pia piorum PP. dicta, pio etiam moderamine, aut equiore, vel accuratiore interpretatione leniunt.

XVI.

Alium nunc nobis cudit arietem, infoelix faber, sed infoelicior Christomachus Sadelius, quo euincere conatur, Christum à Catholicis sacerdotibus non posse offerri, vel sacrificari, quiarepugnant, Christū nobis offerri à Deo, & Christū à nobis offerri Deo.

Error ignoratiōis Elenchi.

O hebetē pugionem Arca dico philosopho dignissimum.

An mi Sadeli oblationi Christi, qua se immaculatum obtulit Deo repugnat, quod diua ei⁹ mater virgo B. Maria ipsum Deo Patri in templo Ierosolymis obtulit?

At tu vrges naturam Sacramenti, vt eo nobis Christus offeratur vera fide, & sūma reuerentia ꝑcipiendus. Certè blādis istis verbis vos callidi hoīm incautorū derisores toti mundo illuditis, dum non plus vestræ coenæ Sacramento; imò verissimo sacrilegio ꝑcipitur, quàm ex lecto, vel prædicato

Euan.

Euangelio: hoc est nihil corporis, nihil sanguinis Dominici: sed imaginaria vestrae aliquid energiae, spiritualisque, imò ficticiae operationis. Nec mirum est Sadelii, te offerendo in S. Eucharistia Christo resistere: cum eum terra mariq; conaris excludere. Nā si fieri queat, quidam vestratium etiam caelo, certè non obscuri quidam ipso caelesti throno: cum iam in Germania clamitare audent ore bis, ter blasphemò (claudite aures Catholici, ne vos prophana, imò verè Turcica Calvinistarum vox vos cõtaminet) *Sie willen Christum zu hoch setzen.* Christum volūt nimis sublimem collocare? O Dei patientiam ineffabilè? quæ ora tam blasphemata, non illa inaudita Nestorij pœna pro merito plectit, aut Olympij apostatae fulminato telo nõ percellit.

Vt defungatur probandi labore Sadelius, totū sui argumenti robur, qđ nos negādo euertimus, leui statuit ratiuncula. Institutū esse sacramentum cœnæ, inquit, vt Christus nobis offeratur verè percipiendus: qđ in dubiū reuocari non solet.

V 2

Sadelius suis cum Caluinistis caelo, terraq; Christū exturbare conantur Cyclo plica planè audacia.

Inter vos delicatulos vanæ atq; inan-
 is prorsus cœnæ conuiuas opinor
 in dubiū nō reuocari: vbi sacrilega cō-
 iuratiō fremēs aduersus D & Chri-
 stum eius rabido Iudaicæ perfidiæ fu-
 rore cōuenitis. Atqui Catholica Chri-
 sti Ecclesia DD. Apostolorum disci-
 pula lōgè aliter iam à sui exordio de
 hac docet toto orbe concorditer in-
 stitutione: quæ alibi est tractanda Hic
 nobis est satis, hoc sacrificium esse à
 Do. Christo institutum, vt toto orbe
 Deo patri offeratur.

*Turci at Sa-
 delius Sacra-
 mentarius.* Negat S. Eucharistiam Sadelius, &
 Sacramentum esse, & sacrificium. Au-
 di quæso Lector Christiane rationem
 spiritus Turcico dignam.

Quomodo autem Christum offeri-
 mus inquit, si Christū non habemus?
 Eia mi Sadelii! lepida in primis ista est
 conlusio: quæ apud Capharnaiticos
 omnem superat demonstrationem
 Euclidianam.

Sine nos obsecro, fide frui Christia-
 na: quibus iuxta verbum Domini &
 sacramentum est, quia dat vitam mū-
 do, & sacrificium est, quia iuxta eius
 man-

mandatum facimus, quod ipse prior fecit, ut superius diximus latius.

Quò Catholica Christi Iesu Ecclesia iuum iuge Sadelius extorqueret sacrificium, multis conatur rationibus ostendere Dom. Christum seipsum in coena non obtulisse. Sic enim nec in Liturgia Apostolica rectè offerri posse.

XVII.
Idem sophisma cum precedenti.

Si in coena, inquit, nobis Christus offertur sacrificatus, ergo nõ à nobis in coena est sacrificandus.

Quanto igitur minus in Missa? Ecquid mirum si à vobis, Sadelii, Christus in coena non est sacrificandus: cum ipsum vestra in Apostolica & verè adulterina, immò Antichristiana coena, nec agnoscatis, nec habeatis presentem? Atqui nos, cum iuxta Domini Christi promissionem viuifico eius fruamur corpore & sanguine, quod Dei dono accepimus in gratiarum actionem, ne simus ingrati, ait D. Martyr Irenæus, religioso cultu & pia deuotione offerimus; non inani aut imaginaria immolatione, sed realiac vera, qualis & à Dom. Christo in

cœna fuit habita, quod nostrę Catho-
licę oblationis fundamentum cum
suis execrandis erroribus videret Sa-
delius obsistere, quo minus optato
suo Antichristi aduentanti præpara-
ret viam, qua iuge Do. Christi abole-
bit sacrificium, sex rationibus media
ex philosophia petitis molitur euer-
tere. Has modo excutiemus ordine,
vt pio Lectori non sit ignotum, qui-
bus isti miselli suos perstringunt ocu-
los, ne radiantem toto orbe Euange-
licam D. Christi veritatem aspiciant.

*Sacrificiū D.
Christi in cœ-
na oppugnat
Sadelius sex
philosophicis
rationibus.
Absurda ve-
ner Sacram.
colligit Sade-
lius ex philo-
sophia, vt Tur-
cisum decuit
philosophum.*

Quod in cœna Do. sese nō immo-
lauit, quia hoc, inquit, rerum naturā
euertit, & exstinguit primariam illam
lucem nostrę cognitionis: de quoli-
bet veram esse affirmationem aut ne-
gationem. Hinc enim sequitur, san-
guinem non sanguinem, fundi non
fundi, præsens & futurum tempus i-
dem esse.

Diuina mysteria nos Christiani iu-
sto cultu, ac Deo digno venerantes,
ea ad certam fidei nobis cœlesti do-
no communicatę analogiam referi-
mus, examinamus, denique defini-
mus,

nimus; parum solliciti, an commentitijs humanæ sapientiæ, quam in Dei negotio pro stultitia ducimus, principijs concernant, nec ne. Supra sensum enim, ait Spiritus Sanctus, multa ostensa sunt tibi: circa illa igitur, nec curiosius agendum. Animalis enim homo non percipit, nedum intelligit quæ sunt Spiritus Dei.

Proindè cum hæc verè cœlestia Christi Dom. mysteria humanum excedant captum, parum moramur, si de ijs rationem vniuersis non possumus reddere philosophicam, quæ rationi humanæ per omnia faciat satis: eum eorum non sit capax, quia vera DEI est luce destituta, cuius diuinis radijs hæc humanæ menti obcœcata, obscurissima solum illustrantur.

Quibus ergo pridem rationibus & *Ratio humana in rebus si dei planè cæca.* Arriani, & nunc Seruetiani Do. Christi oppugnabant diuinitatem, hoc est humani ingenij, mentisque humanæ ac sacrilegæ Philosophiæ: iisdem nunc Sadelius suo cum Epicuri gre-

curi grege Caluianistico ex Aristotele
subtilique Euclide, immò suo gentili
Auerroë, qui à Christi religione Apo-
stata impius pates Catholicis obijcie-
bat blasphemias, argutis quidem illis
sed impijs, vereq; sacrilegis ratiuncu-
lis suffarcinatas.

Proinde quod quiritaris, Sadeli, re-
rum naturam euerti, si sentiamus D.
Christum sese in coena Deo immolaf-
se, nos rerum naturam dicimus non
euerti, sed suo, quod æquum est, serui-
re creatori; cui modis etiam homini
obscuris & ignotis summo iure obe-
diunt. Tu naturam, Sadeli, vt homo
qui à D. Paulo animalis dicitur ab ani-
ma naturali, sine prioris ex Adamo
natiuitatis origine Sacra Dom. Chri-
sti consideras, expendis, adeoque cen-
sere audes, iudicio plusquam temera-
rio mysteria. Nosti tamen in Dei ver-
bo tibi, tuisque dictum, nisi credide-
ritis, non intelligetis.

Adhæc diuina igitur ac planè coe-
lestia Sacramenta siue cognoscenda,
siue perscrutanda in primis firma, in-
dubiaque in Dom. Iesum Christum
Dei

Dei filium fide opus est: quæ Ortho-
doxis vet. PP. testimonijs imbuta, &
certis Dei verbi scripti capitulis nixa,
veram ostendit Ecclesiæ Christianæ
doctrinam: ex qua sibi satis stabit so-
lida & obmunita contra omnes hu-
manę sapientię (quę Deo inimica est,
quia eius legi, multò minus fide est
subiecta) rationes, vtvt in speciem ve-
rosimiles, aut veritatis stybio, aut pur-
purissâ fucatas Neque hæc Christiani
Euangelij doctrina primariam illam
extinguit lucem nostræ cognitionis,
vti Sadelius minimè Christianè argu-
tatur, de quolibet veram esse affirma-
tionem aut negationem.

Hinc enim sequitur, inquit, sangui-
nem non sanguinem, fundi non fun-
di, præsens & futurum tempus, idem
esse. Nihil minus, Sadel. Si esset tibi
vera fidei in Christum Iesum Dei fili-
um obedientia, viro Christiano dig-
na, videres, mi frater Sadel, videres v-
nâ cum Orthodoxis PP. nostris in Sa-
crificio cœnæ Dom. Christum aliter
se se Deo patri obtulisse, quàm in ara
Crucis. An obtulerit, an non obtule-
rit

V s

rit

rit, tibi persuadeant facilius Ortho-
doxi patres nostri, modo te docilem,
& ex fidei Christianæ principijs Euan-
gelica veritate imbuendum præbeas.
Obtulisse autem in cœna Dom. Chri-
stum, superius satis liquidò est demõ-
stratum.

*Vide supra.
Vide Apolo-
geticum pro
Concordia ad
Germanos.*

Non igitur sanguis Domini fundi-
tur & non funditur: sed idem sanguis
offertur DEO patri modo diuerso:
quia in cœna, incruento; in crucis ara,
cruento. Neque oportet, vt tuus co-
natur concludere Elenchus, vt idem
tempus sit præsens & futurum, quia
consummatio sacrificij Dom. Chri-
sti, quod per totam eius vitam bene-
dictam fuit distributum, finem ac-
cepit in ara crucis vario mysterio Pa-
tribus præfigurata, quando dignatus
est clara voce toti mundo adnuncia-
re, consummatum est, *τέλειται*, siue vt
Euangelium Syrorum habet, Hame-
sallam, Ecce consummatum est, Ec-
ce impletum est, atque finem suum
habent vniuersa: quæ olim typicis a-
pud DEI Prophetas latebant adum-
brata, imò inuoluta, implicata, my-
sterijs

sterijs obuelata. Ad hanc igitur consummationem diuinarum promissionum per Christum implendarum, etiam pertinet immolatio CHRISTI Dom. in coena: sicut & oratio illa vere aurea. Ioan. 18. Non pro eis tantum rogo: sed & pro his qui credituri sunt per eos in nomine meo. Sicuti ergo non est neganda hæc CHRISTI Domini oratio post coenam habita, esse Pontificis CHRISTI, nec illas quas in orando sapius pernox pro nobis fudit, esse Pōtificis Christi orationes, quòd cum sanguine fuso non sint ob-
lata, ita nec est negandum, fuisse verum Dom. Christi in coena sacrificium, quia citra crudelem sanguinis sacrosancti effusionem est peractum. Non nanque ceu ad scopum Propheti- cum respiciebat, quòd inde plenam suam vim esset hausturum.

Pontificales! actus D. Christi Pontifex varijs edidit temporib cuius tam fuit pro nobis orare, quam sacrificare.

Quod 2 loco adfers, futile ac viri- bus cassum est, quod nihil exstat in institutione coenæ Domini, inquis: quòd videri vnquam possit, Christū se tunc Deo pro nobis obtulisse.

2.

Quòd

Quòd multa, & ea perspicua (sed si dei oculo intuentibus) in ea existant, superius docuimus copiosè, iuxta ac solidè plura qui desiderat, Panopliã conulat, & Apologeticum nostrum pro Concordia fidei ad Germanos. Negas tu quidem Sadelii, id videri unquam posse. At ex Dominicis & verbis, & actis viderunt Apostoli patres nostri, magnus Cyprianus, magnus Basilius, magnus etiã vestro iudicio, Augustinus. Vident Christiani omnes, qui à doctrina Evangelica toti mundo per Apostolos concorditer tradita, nullo nouæ doctrinæ vento sese à vero Christi sèsu argutis sophismatibus strophisq̃ue dolosis patiuntur seduci. Quibus & nos, vt Paulus monet, humilibus consentientes, docemus abundè nobis satis testimonij esse in verbis cœnæ Dominicæ iuxta verum intellectum Catholicæ Christi Ecclesiæ tam indiuisa & intemperata sententia omnium Christi Ecclesiarum ab exordio traditum.

3. Tertia ratione asserit Sadelius, hæc doctrinam Ecclesiæ expressis Scriptu-

re locis aduersari, in quibus Christus
 Dom. semel passus, & eius oblatio di-
 citur vnica oblatio. Loca hæc, dudū
 demonstrauius, sacrificio Do. Chri-
 sti neque per seipsum in cœna, neque
 per eius Hypopresbyteros sui vice in
 Altari oblato aduersari: cū ea so-
 lum agant de illa consummata, & o-
 mnium, ita dixerim, consummativa
 vereque Pontificia oblatione: quæ à
 Christo Domino suum illud singula-
 reatque præcipuum Archipresbyteri
 secundum ordinem Melchisedech of-
 ficiū obeunte, in ara Scruicis fuit
 immolata. Ea nanque priores eius o-
 mnes & preces, & actiones, & suorū
 ieiuniorum, vigiliarum, ærumnosa-
 rum peregrinationum oblatiōes per-
 ficiebantur, omnibusq; numeris ab-
 soluebantur. Plura qui desiderat, qui-
 bus ista crambe toties recocta dimo-
 ueatur, consulat superiora.

Ratio 4. pugnare ait Do. Sacrifici-
 um in cœna oblatum, cum eo loquē-
 di genere, quo Scriptura dicat Chri-
 stum se obtulisse, nisi ratione veræ &
 realis mortis. Scriptura non negat
 plura

4.

*Non omnia
Euangelice
veritatis, &
fidei nostra
mysteria sūt
scriptis com-
prehensa.*

*5.
Cornutum Sa-
delij Enthymema.*

Philip. 2.

plura esse grati Deo sacrificij genera-
immò quædam agnoscit spiritualia,
vt Euangelij prædicatio, quod vel ter
ipse non dubitasti profiteri, bonæ vi-
tæ institutio, piaque secundum Dei
leges conuersatio. Neque oportuit
omnia scriptis comprehendere, quæ
veritate continebantur Euangelica,
vti superius est demonstratum.

Sadeli quinta ratio cornutum ha-
bet syllogismum, bicorni Enthyme-
mate perhorridum, puerulis scilicet,
innuptisque puellis istorum sophis-
matum imperitis. Oblatio Christi in
cœna, inquit, aut fuit perfecta, aut im-
perfecta. Si perfecta, cur postea pro no-
bis mortuus est?

An ignoras, Sadeli tua oblitus præ
Philosophiæ studio, Latinismi Rudi-
menta, perfectum admittere Latinis
& Comparatiuum, & Superlatiuum?
sed ita cœco raperis calumniandi stu-
dio, vt tuæ videaris oblitus & Grāma-
ticæ & nouæ Theologiæ. An non D.
Paulus se, suorumque aliquot dicit
perfectos? Quotquot perfecti sumus,
hoc sentiamus. Quis autem eos per-
fectio.

fectiores in horas factos negarit? Sic
 & ad Hébræos, iustos quosdam vo-
 cat perfectos: sed qui proculdubio in
 dies plus Euangelicæ perfectionis su-
 is accumulabant virtutibus. Fuit er-
 go perfecta Christi Domini oblatio
 in coena, quia præstitit quod illo a-
 gendum fuit tempore, atque modo.
 Sed quid vetat, vt ei perfecto illa sum-
 ma accedat consummatio? quam
 Do. Christus vltima sua voce nobis
 est testatus.

Claudem tandem sexto loco Sa- 6.
 delius adfert Elenchum: quo suum i-
 stum sophisticum claudat locum.
 Cum ei superesset probandum; Do-
 minum CHRISTVM in coena
 non obtulisse, sui oblitus labitur ex-
 tra propositum, & extra oleas cur-
 rens, claudo pede impingit in con-
 uitia: quibus Catholicos non imperi-
 tæ modo: sed & insanix, si superis pla-
 cet, condemnat. Isti offerunt, in-
 quit, in memoriam mortis, & resur-
 ctionis.

At Christus nõ potuit in suæ mor-
 tis

tis memoriam offerre. Memoria enim præteritorum est non futurorū. Christus non obtulit quidem in futura mortis memoriā. sed eā iuxta diuinas prophetias præueniendo, mandat in quem usum fieri suū velit noui Testamenti Sacrificium: nempe in suæ mortis instantis recordationem. Suis ergo in verbis, quibus docet, teste Paulo, adnunciare mortem Domini, respiciendum nobis mandat ad suam & passionem, & resurrectionem: quibus nostra continetur iustificatio, siue à peccatis expiatio, & solida cum Deo patre nostro reconciliatio. Ad hos enim fontes, nisi thesaurum malis, reducuntur omnia Dom. Christi opera, ieiunia, peruigilia, horrida spūta, dira flagella, cruces, tormenta pro nobis tolerata, & ut semel dicam, omnia Christi Dom. merita: quibus apud Deum patrem humano generi veniam meruit, & nouum cœlestis iustitiæ, ac veræ sanctimoniæ Spiritum impetrauit.

Eundem ergo scopum Catholici quotidiano in Sacrificio spectamus: quem

quem Dom. Christus in cœna, nimirum passionem, & resurrectionem: quæ cœlesti suæ ad homines legationi, operiq; diuinissimo colophonem imponerent. Quod ergo clamat Sadelius, hinc consequi diuersa esse Sacrificia Dom. Christi, & nostra: non magis consequens est, quàm ex diuersa consideratione Christi Domini aliam velle concludere fuisse piorum Iudæorum fidem à nostra hac Apostolica: quod illi venturum; nos venisse credimus.

Pergit deblaterare Sadelius misoliturus: Si cœna instituta est, vt in ea fiat commemoratio sacrificij Christi. Certè in cœna non fit ipsum Christi sacrificium, quia commemoratio non est res ipsa. At nos dicimus rem à commemoratione distinctam: sicuti est aureus à donatione, vel cibus à manducatione.

Obtulit ergo se Christus Deo Patri secūdam ordinem Melchisedech, respiciensque in futuram suam mortem (vnde illud, suam hauriret plenam, absolutamque vim) Apostolis,

X nobis.

XVIII.

Sophisma ignorationis Elenchi.

Archiepiscopus Christus Apostolos suos Episcopos iuxta spiritus S. prophetiam creauit.

nobisq̄ue ipsorum discipulis, & suis Hypopresbyteris mandavit hoc ipsū facere in sui memoriam; quod prior fecit, suum illud præcipuum novi Archiepiscopatus, secundum ordinem Melchisedech officium legitimè obiens: quo non modò sese verè obtulit: sed suos Apostolos, dictis illis verbis creavit Episcopos, nouiq̄ue sui Testamenti sacerdotes.

Agnoscit Sadelius fuisse olim à deo cæremonias, ritusq̄ue institutos ad recordationem priscorum beneficiorum: sed de sacrificio externo in cœna faciendo, nullum, inquit, vsquam verbum. Immò verba multa, mi Sadelii, modo ea mente non obstinata & peruicace, voles mansuetus & audire & intelligere. Tuo paululum diffusus, precor, ingenio, audi quid Patres Orthodoxi his de verbis sentiunt. An non ore vno asserunt? An non concordi sententia omnes tradunt, hoc Do. Christum nobis faciendum mandasse, quod ipse prior fecit. Seipsum autem in cœna immolasse, dudum est satis demonstratum. Plura ex Apo.

*Hæc superius
liquidus Or-
thodoxorum
PP. testimo-
nijs dedimus
confirmata.*

Apologetico petenda.

Quod subtextit: isti volunt Christi Sacrificium representari; quod quidē iam non est similitudo, sed identitas.

O absurdum philosophum? An nō quotannis sacrificium agni Paschalis olim animo fideli representabatur agno. Quis ita insaniat, vt hoc dixerit, cum illo primo sensu quodā non esse idem? Si verē potest idem appellari, vbi tamen erat hostiæ diuersitas; quātō magis per omnia præstantius hoc sacrificiū in Christianis mysterijs Deo Patri oblatum cum illo in S. Cruce? quum hic grata fiat eiusdem hostiæ re-
 memoratio Est ergo quædam simili-
 tudo vtriusq; nostri sacrificij, non ip-
 sa modo offerendi identitas, quæ nō
 impedit in nostra Liturgia idem Do-
 corpus offerri, quod in ara crucis illa
 cruenta fuit specie salutariter pro no-
 bis oblatum.

*Vide D. Chry-
 sost. hom. 5 in
 q. ad Timos.
 ἡ αὐτὴ δο-
 σία ὁπιέ-
 λείται.
 Eadem hostia
 cōsummatur
 Sabbato &
 Dominica.*

Vides ergo, mi Sadelii, non tam esse absurdum, quod nos de Sacrificio Christiano sentimus, quàm esset si quis dicat azymos panes Ierosolymis quotannis oblatos fuisse prorsus eosdem

*Ridicula
absurda de-
blaterat Sa-
delius.*

*Vide Ambr.
primo Offic.*

*Sese iugulat
Sadelius.*

cum ijs in Egypto pridem oblatis, cuius absurditas ex superioribus satis patet. Neque ex his sequitur nostrum sacrificium non esse Dom. Sacrificium, sed tantum eius similitudinem cum plus habeat, quam olim sacrificia legalia, quæ tantum adumbrabant absentia, aut potius præfigurabant. Nostrum autem & rem eadem Deo patri representat, licet modo alio; & similitudinem quandam pijs Dei cultoribus, & deuotis mentibus perspicuum exhibet.

Quo tandem Sadelius nobis identitatem sacrificij eripiat, ita disputando amittit veritatem, vt longius ipsa differendi aura abreptus, se ipse iugulet. Orant in sua Missa, inquit, Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis. Videant, inquit, an hæc possunt cum illa commenticia sacrificij identitate conuenire. Atqui hæc oratio Sadeli, non dicitur in sacrificio Christi, de quo in præsentiarum disputas, sed in Parasceue, qua ad illud peculiare Sacrificium Christi sacerdos

dos præparatur, & hostia offerenda pio cultui disponitur. Dicitur enim de ijs, quæ exemplo & ad prisceum sacerdotis Melchisedech typū sunt deo Patri offerenda: quæ rectè ob memoriam incarnationis & passionis Dominicæ offerenda erunt, ne simus tantis diuinæ clementiæ, immò paternæ beneuolentiæ beneficijs ingrati. Verum nihil ad sacrificium corporis dominici nondum præsentis, quia nondum consecrati, pertinent: sed victimam immolandam religiosè tātum apparant. An non hoc sophismate, Sadelii, sentis te ipse iugulasse, dum pro te adferre putas, quod tibi aduersatur, imò tuam liquidè prudentibus prodis inscitiam dicam, an insaniam, qua vni rei audebas temerè ascribere, quæ diuersis admodum sunt ascripta.

Aliud nunc aggreditur Sadelius sophisma, quo sese nimis facit ridiculum, quod firmiora nequeat adferre argumenta, quibus rem tanti momenti exagitet acriùs: Si Pōtificij volunt, inquit, cænam esse sacrificium Eucharisti.

risticum, & sacrificium Eucharisticū non potest idem esse propitiatorium pro peccatis, certè vel ex ipsorum Pōtificiorum sententia, Cœna non potest esse sacrificium pro peccatis, quāto minus Missa.

Antecedens verum est.

Verum igitur consequens: Et vi consequentis, sacrificium Missæ reijciendum est.

*Elenchus vel
pueris Cate-
chumenis ri-
dicalus.*

Ridiculum hunc syllogismum, vt confirmet iste sophus, operæpretium est audire. Probatur ex ijs, inquit, quæ à Moyse de sacrificijs traduntur, tum expiatorijs, tum pacificis, siue Propitiatorijs forma & actibus inter se distinctis: Atqui alia est ratio huius perfectissimi Sacrificij, Sadelij, quàm illorum Mosaicorum imperfectorum, infirmorum & vmbratilium: quibus omnibus varium illud & virtute, vi, & efficacia non solum respondet: sed infinitis etiam parasangis antecellit, non minus quàm Solis claritas nocturnas atrarum tenebrarum caligines. In omnem enim vsum hoc eximium pijs Dei filijs cedit sacrifici-
um

um, quod omnia semel habet media, siue remedia, quæ promouendæ, perficiendæ, atque ad eò impetrandæ salutis æternæ sunt vtilia quoque modo commoda, aut necessaria? Nihil ergo vetat, eandem hanc hostiam & vocari & esse propitiatoriam, & Eucharisticam: cum sui præstantia vtrumque contineat, nobisq; omnibus fide Apostolica piè ipsa vtentibus indubitatè atq; certo efficiat.

Frustrà igitur Sadelius ex puerilibus suæ *προσπαθείαν* Rudimentis argumenta sibi captat à Paranomasia, vt si nomina sint diuersa, propitiatorium & Eucharistia, ideircò & diuersa esse, Sacrificium Eucharisticum, & propitiatorium. Quasi verò non idem sit Rex noster Catholicus, qui dicitur Rex Hispaniarum, siue Portugallia, atque dux Geldria, siue comes nostræ Hollandia.

Porro ne quid sophismatibus Sadelij deesset, tandè adfert syllogismū, qui, vti scholæ loquuntur, ducit ad impossibile. Neq; hoc vlla ratiōe, inq̄, stare possit, hostiā esse realē & externā

autem sacrificium internum, & spirituale.

Paralogismo suo Sadelius sese capit miser.

Atqui Sadelii, paralogismo tuo incautus tibi ipse imponis. Quæ namq; diuersa sunt, tu veritatis odio exœcatus, pro eodem æstimas. Hostia Christiani sacrificij non alia ratione est externa, quam panis & vini, quæ iuxta ordinem Melchisedech à Christi Domini Hypopresbyteris eius vice offeruntur. Ipsum verò sacrificium est internum & spirituale, immò vt fides Apostolica nostra, & veritas habet Euangelica, realis: quia rem eandem continet, adeoque offert Deo patri, quam Dom. Christus in ara S. crucis pro nostra omnium salute semel cruenta illa, oculisque horrida obtulit specie.

*Ex regula Dialectica sophismata con-
fuit Sadelius
contra Christi sacrificiũ.*

Vrget prætereà noster Sadelius sacrificium nostrum non posse propitiatorium esse, cum sit Eucharisticum: quia res, inquit, denominari solet ex eo quod est potius. Eucharisticum autem est spirituale, relinquitur, vt si quod est sacrificium in cœna Domini, illud sit spirituale, ac propterea non

non reale, ac externum.

Rectè quidem docent philosophi, rem à principali accipere Denomina- tionē: sed idè non sequitur, sacrifici- um Eucharisticum non esse propitia- torium, cum ab Eucharistia nomine- tur, quia in gratiarum actionem Deo patri offertur. At quid vetat obsecro, Sadelì, rem vnam varijs valere mor- bis sanandis? An non vinum & corp⁹ nutrit, & animum refocillat, curisq; liberat? vt rectè à Socrate vim Man- dragorè dicatur habere: Sic & corpus Domini Christianis est hostia Eucha- ristica, & propitiatoria: sed alia atque alia ratione. Siquidem propitiatori- um dicitur, à diuina illa propitiatio- ne, quam & in ara Crucis, & quotidie pijs Dei filijs operatur, & in finem vs- que mundi operabitur propter inex- haustum meritorum filij Dei thesau- rum, quem Dei benignitas adoptiuis suis filijs liberalissimè per vnicū pro- pitiatorem Christum Iesum postulā- tibus impartit, quemadmodum fides habet toto orbe Christiana, & ex Dei verbo Patres Orthodoxi nobis ad-

Res vna po- test varia effi- cere.

Vinum Man- dragorè ha- bet vires So- crat.

struere concordi sententia non dubitarunt.

*Sadelius triū
phum antè vi
ctorem sibi
canens, se ipse
coronat stali
dus.*

Post agonem istum sophisticum, XIX. sophisimatibus instructum cum sese victoriam depugnasse putaret Sadelius, se ipse coronat, triumphumque canit: sed ante victoriam. Ecce nobis redit inquit, nostra conclusio, *Ενευόσιον*, in Missa non fieri verum, reale & externum sacrificium propitiatorium pro peccatis: Nihil minus Sadelii: Stat enim nobis inuicta doctrina, vobis contrario Dei verbo fulta, & indubia SS. Apostolorum traditione constabilita, Orthodoxorumque Patrum testimonijs liquidissimis confirmata. Sed callide tu vrges illud externum, quod sophisticè tu ad similitudinem hostiæ in cruce oblatæ torques. Nos externum negamus, nisi quadam immolationis mysticæ ratione: quæ in oculos recurrit, sed interius est Spirituale, vt & in Christi Sacramentis aliud in terra videtur, aliud in cœlo peragitur. Aliud in baptifmo anima percipit, aliud videt, sentit & censet ad eò corpus.

Quod

Quò autem Sadelius semel, vti per strenuo Antichristi præcurfore dignum foret, sacrificiū illud iuge Christi Dom. aboleret, funditusque, si fieri queat, tolleret, solidam illam ab orthodoxis Patribus, ante annos plus mille traditum vtriusque sacrificij distinctionem conatur euertere. Sic enim argutari non puduit. Omnis distinctio, quæ non solum destituitur verbo Dei, sed ei aduersatur, sibi que ipsa contradicit, ridicula est, nedum Theologica; ac propterea à Theologicis disputationibus reijcienda: Distinctio sacrificij cruenti & incruenti à Pōtificijs in hac quæstione proposita, nō solum destituitur verbo Dei, sed ei aduersatur, sibiq; ipsa contradicit. Quare distinctio sacrificij cruenti & incruenti à Pōtificijs in hac quæstione proposita ridicula est, nedū Theologica, ac propterea à Theologicis disputationibus reijcienda. Sophus iste tam est sui impos, vt mente sua non memore, ipsemet vtatur distinctione sacrificij cruenti, & incruenti, quam vult Scholis explosam Theologicis.

Temeritas Sadelij, qua nobilem illā distinctionē sacrificij cruenti & incruenti conatur schola Theologica exturbare.

Falsum sibi sumit sophista.

Sadelius sui oblitus, eadē vtitur ipsemet distinctione: quam in Catholicis inprobat amē.

In confirmatione namque sui argumenti, ait nobis commendari ab Apostolicis sacrificia incruenta, quia spiritualia, ut prædicatio Euangelij, & alia bona opera.

Multa Christiano homini credenda, & seruanda, licet Scriptura non meminerit.

Sed nunc ut suam minorem statueret conetur Sadelius, videamus. Ait enim distinctionem hanc destitui verbo Dei. Respondemus Sadeli, multa nobis credenda, nedum vsu, & sermone obseruanda: quæ in scriptura non reperiuntur. Qualia nosti, ac ni fallor (quod tamen, vehemèter vereor) credis Homóusion, Theothocos, Sacramenta, ut vos quidem duo sacrilegè ignobili, inconstantiq; vulgo confingitis, & similia.

Calvinus suam damnat imperitiæ Sadeliū, Scholasticæ Theologum.

Certè tuus Calvinus varias rei necessitate coactus admittit distinctiones, quæ in verbo Dei non exstant, vti est conclusio ex necessitate consequentis, sed non consequentis, aliq; plurima.

Cæterùm quod ais, arroganter sanè affirmamus, noui testamenti temporibus, inquis, vnicum reale, æternumq; sacrificium extitisse, quo legalium

galium umbræ impletæ sunt, & abrogatæ, ac proinde nulla superesse Christianis sacrificia offerenda, præterquã spiritualia.

Quod tu affirmas, & nos quodam sensu confitemur: sed tua non est rata conclusio. Etsi enim agnoscimus vnicum esse noui Testamenti temporibus sacrificium, puta corpus Dominicum, quod semel in cruce fuit illa secundum Prophetias specie horrida prorsus, atque cruentata, diriterque mactata, consensu tamen totius Ecclesiæ Christi Catholicæ, atque Apostolicæ firmiter, indubitatumque tenemus, ei vnico minimè aduersari, quod pia mater nostra per sponsi sui vicarios Deo patri suauissimum in odorem toto orbe offert, pro pace, pro concordia, pro salute suorum filiorum viuorum & mortuorum. Quod autem hæc oblatio Ecclesiæ non repugnat illi in ara crucis sacrificia, dudum est ostensum.

Posthæc Sadelius agnoscit, quædã esse in Noui Testamenti temporibus sacrificia spiritualia: sed vti diximus, sui

Ieiunium, orationem, & eleemosynā Sadelius sophisticè vocat incruenta sacrificia.

Incruenta vocabulum Latinis aliud sonat, aliud Theolo PP. Orthodoxis. Sic & in Concilio Ephesino, & alibi:

Anemaſtum quid Theologis PP.

fui immemor vocat incruenta, quia spiritualia. At quis Orthodoxorum PP. mi Sadeli, opera pia ieiuniorum, orationum, eleemosynarum, aut etiā prædicationis Euangelij, sacrificia vocavit incruenta? sed rabie spiritus vertiginis furibundæ diffensionis percutus, susque deq; fert, quid dicas modò matri tuæ Ecclesiæ Christi Catholicæ contradicas. Hoc autem vocabuli tuis libenter concedis, quò maiorem & certiore tibi pares victoriam. Sed nondum vicisti Sadeli? Etsi Latinis vox incruētum sonare videtur, quod sine cruore, sine sāguine est, vt pugna incruēta, & arma ille retulit incruenta: scholæ tamen Christianæ aliud notat, quæ suorum sequuta Orthodoxorum Patrum, Nazianzeni, Cyrilli, Damasceni, & aliorum vestigia, quotidianum Ecclesiæ Christi Sacrificium vocat incruentum, quod sine horrida cruoris effusione quotidie peragitur, quod ex voce ἀνάμακτος magis elucescit. Vtuntur autem eodem vocabulo Sacrificijs apto Patres Orthodoxi cum primis Græci: quorum testi.

testimonia etiam Concilij vniversa-
libus inferere non dubitarunt, vt eius-
dem sese doctrinæ esse orbi toti euidẽ
tius liqueret.

Deinde subtextit nugator, siqui-
dem eo sensu loquerentur Pontificij,
longè abessent à suis erroribus. Ne-
que nos, Sadeli, quodam sensu nega-
mus posse dici quotidianum Eccle-
siæ Christi sacrificium spirituale (sicu-
ti corpora post resurrectionem, D.
Paulus quodam sensu vocat spiritua-
lia) quod spiritu agatur, & Spiritu san-
cto operante conficiatur: sed meritò
vestras suspectas habemus insidias so-
phisticas, argutasque cauillatiuncu-
las, vt si vobis concedamus esse spiri-
tuale, mox tu tua ex indocta, immò sa-
cilega sophistica inferas: Ergo nõ est
corporale.

Vos enim odio Christi Dom. cor-
pore eius nobis in Sacramento S. Eu-
charistiæ à Christo Dom. relictum ne-
gatis, reiicitis, respuitis, quod non fa-
ceretis, si Christum amaretis, quem
si amaretis, eius sponsam, atque di-
am cum illa concordiam coleretis,
neque

*Caluinistas
Christum odisse
quia eius S.
corpus negat
in S. Euchar-
istia præsertim,
& Ecclesiam
eius paricida-
liter dilace-
rant.*

neque atroci isto sophismate charissimi
ma eius membra tam paracidaliter
tota Gallia & Germania, eheu dolor!
diuideretis, diuelleretis, dilaniaretis.

*Cuculus suū
semper inge-
rit Coccyum*

Cæterum quod addis, sacrificij in-
cruenti & realis nullum in Apostoli-
cis scriptis reperiri verbum, nos, in-
quis, affirmamus, nihil aliud quam tu-
um insulsum, immò ridiculum repe-
rire Coccyismum. Verum istud supe-
rior cap satis superq; fuit refutatum.

*O plumbeum
pugionem Sa-
delij contra
quodidianum
sacrificium.*

Porrò hanc distinctionem sacrificij
Christiani aduersari verbo DEI, ita
planum facimus, inquit Sadelius. Si
Christus non tantum obtulit sese cru-
ento sacrificio, quum pro nobis mor-
tuus est, sed etiam quotidie pro no-
bis offertur sacrificio incruento, er-
go plura sunt & varia eiusdem Christi
sacrificia. O syllogismum verè plano

*Planus & im-
postor Sadelij
us, vana im-
peritis suis le-
cturibus polli-
cetur.*

dignum? qui promisso planum se fa-
cturum aduersari verbo Dei quoti-
dianum Ecclesiæ Christi sacrificium,
varij generis miscet sacrificia. Planū
foret quod conatur demonstrare, si
assumeret Christum sese offerre quo-
tidie cruento sacrificio, iam demum
ve.

crificium, quale vnum illud in S. crucis ara peractum delendis totius humani generis peccatis, abundè fuit factis, sicuti & sanctificandis, & iustificandis, & consummandis in Deo vocatis omnibus. Illud autem quod penultimo Sadelius contra hanc distinctionem D. Pauli loco improbè molitur, ingenium eius pijs parum candidum, manifestè declarat, quodeum à genuino detortum sensu; contra quotidianum vibrat sacrificium. Sine sanguine, inquit Sadelius, non fit remissio. Consulamus pie Lector D. Paulum, an eius sententia sit, non fieri in Nouo Testamento peccatorum remissionem, sine sanguinis effusione. An non in Baptismo? An non in poenitentia fit vera peccatorum remissio, in Baptismo negabis, scio, Sadeli, quæ tua est impietas (docetis enim pueris non esse necessarium. Ecquid in pueris obsecro Sadeli, remitteret, quibus iuxta vestrum Pelagianismum negatis esse quod expietur, expurgetur, remittatur) An non in Baptismo illo trium millium Iudæorum

Act. 2. f

rum die Pentecostes cōuersorum, ne
gabis factā peccatorum remissionē?

At quānā fuit tunc sanguinis effusio?

An D. Petrus Simoni Mago negauit

futurā ipsi peccatorum remissionem

quod non esset sanguinis effusio? An

non Euangelico Paralytico, & Mag-

dalenæ, ipsi denique D. Petro, & Tho-

mæ sine sanguinis effusione contigit

remissio peccatorum, fit ergo sine sã

guine peccatorum remissio in nouo

Testam. quod D. Paulus abs te Sade-

li, sacrilego scelere deprauatus, de Iu-

daicis siue Aaronicis pronunciat Sa-

crificijs.

Sic enim paulò antè hæc auulsa

suo à corpore Sadeli fraude verba do-

cuerat. Et omnia penè in sanguine se-

cundum legem mundantur. Et sine

sanguinis effusione non fit remissio.

Viden Lector candidè, D Paulum,

de sanguinis effusione loqui Mo-

saica?

Sophistica prorsus eadem Sadeli-

us utitur, quando postremum suum

ex D. Pauli verbis deartuat, obtorto-

que collo trahit locum.

Y 2

Vbi

Matth. 9. a

Luc. 7. f. 8.

22. f. 1

Ioan. 20. f

Sacrilega &

fraudulenta

Sadeliij corru

ptela in Diuñ

Paulum.

Hebr. 9.

Vbi est peccatorum remissio, non est amplius oblatio pro peccatis, &c. Sed qua fide agat Sadelius, ipse D. Paulus interrogatus declarat; clamaturus, istum furem & latronem in crucem meritò agendum. Initio nanque capite 8. ex veri Pontificis definitione D. Paulus necessario Syllogismo concluderat, oportere Deo. Christum habere in cœlo, quod offerat. Omnis nanque Pontifex, inquit, ad offerendum munera & hostias constituitur. Vnde necesse & hunc (Dom. Iesum, quem superius dixerat, sanctorum & tabernaculi veri cœlestis, quod fixit Deus, & non homo ministrum, siue *ἱερέως* Sacrificatorem) necesse est, inquam, hunc Dom. Christum habere aliquid quod offerat. Non ergo Christi sacrificio repugnat, si fiat post remissionem pro peccatis in ara crucis factam. Sed D. Paulus capitulum à Sadelio adductum, dixit de oblatione Testa. Veteris pro peccatis, quæ frustra nunc offeratur, postquam per noui Testam. sanguinem facta est vera peccatorum remissio.

Post

Post has impostoris artes audiamus, ecquid subtextat Sadelius. Et per multa in hanc sententiam, quæ proposuimus, inquit in argumento quarto. Quàm nihil nobis aduersentur illa sparsim corrasa D. Pauli loca, illic plus satis, ni fallor, est demonstratum. Conatur hic igitur Sadelius concludere. Ex quibus intelligitur, inquit; oblationem & vnicam, & semel factam non sæpè faciendam esse. Procul dubio, mi Sadeli frater, eo sacrificandi modo, quem postulabat illud Do. Christi Archiepiscopi nostri peculiare sacrificium: quo Aaronicas implevit futurorum umbras, eo vnico & nos contenti nõ desideramus Dom. Christum iterum subire Crucis tormentum; persuasi eo & solo, & vnico peccata totius mundi remissa, condonata, abolita, quod si & vos crederetis, officinam vestrorum sophismatum facilè sentiretis exhaustam. Ea verò est Sathanica vestra iustitia imputatiua, de qua modò nihil agendum fusiùs, quæ sua sese impietate sacrilega enecat. Atqui obstrepat Sadelius, si

vera esset ista distinctio, inquit, cruenti & incruenti sacrificij, quis non videt iacere Apostoli argumentum, nō vt sæpè se offerat, alioqui oportuisset eum sæpè passum fuisse. Iaceret quidē Sadeli, hoc D. Pauli argumentū, si plenariam negaremus cruento illo Christi Do. sacrificio factam peccatorum remissionem. Atqui docemus, ita esse perfectam illam Dom. Christi in ara Crucis factam oblationem, vt alia prorsus sit opus nulla.

Vnde & nos rectè dicimus, non oportuisse Do. Christum sese offerre sepius, illo nimirū modo, quem postulat proprium archipresbyteri noui testam. officium, quo cum suo effuso sanguine oportuit firmare nouū testam. sicut prius erat sanguine brutorū dedicatum. Hoc semel iuxta typos Moisaicos, & vmbra Aaronicas ritè peracto, nihil oportet Dom. Christum sepiè pati. Vnica enim illa oblatione cōsummauit sanctos, & nobis aperuit regni cœlestis viam.

Obgānit Sadelius, imò sæpè potest offerri Christus (inquit) siquidē verū dicunt

cunt pōtificij) nec tamē ppter eā pati.

Ecquid mirum Sadeli offerri sēpius Do. Christum, & à se in coelis teste D. Ambrosio, & à suis Hypopresbyteris, teste D. Cypriano : nō tamen cum pati oportet sēpius, quia non illa cruenta sese post illam in S. cruce peractā offert specie? At peregrinum istud, & Heterodoxum commentum clamat conuiciator Sadelius, p̄cedit Apost. quū ait duo hęc esse cōsectaria *ἐκ ἀνάγκης*, Christum sēpē offerri, & Christū sēpē pati. Necessaria est sanē, mi Sadeli, consequentia D. Apost. Pauli: si tamen noris hoc Dei verbum fide sana rectē, Christianeq; secare: quod proculdubio faciunt, quotquot Orthodoxos sequuti PP. germanos scripturarū interpretes D. Paulū intelligunt iuxta genuinum suæ disputationis filium, aduersus semichristianos Iudai-zantes institutum. Hi cum non putarent sibi sufficere Do. Christi Iesu Nazaren i sacrificiū, in ara S. crucis semel peractum, ad priscum Moysen suum relapsi, ad Aaronica recurrebant sacrificia, hinc suis peccatis petētes aut veniā, aut indulgentiam.

Eos vt redarguat D. Paulus, solidif-
simis euincit argumentis, sufficere o-
mnibus omnium hominum pecca-
tis vnicum illud Dom. Christi iacri-
fici-um : quo s. ipsum immaculatum
suo in sanguine iuxta typica illa suo
per Spiritum Sanctum semel obtulit
Deo patri. Quod cum sit perfectissi-
mum, nullam admittit iterationem,
nullam postulat repetitionem, nullā
patitur additionem. Cui cum non re-
pugnet oblatio Christi Dom. quæ si-
mili non fit modo, & cruenta sui san-
guinis effusione, non oportet tali sa-
crificio adiunctam esse passionem, &
sanguinariam Domini mortem.

*Quotidianū
Dom. Christi
sacrificium,
vnde conuin-
catur verè A-
postolicum.*

Dogma igitur Catholicæ Christi
Ecclesiæ de quotidiana dominici cor-
poris oblatione, non est, vti blasphe-
mas Sadelii, Heterodoxum : sed Or-
thodoxum, non peregrinum, sed ge-
nuinum, & Euangelicæ doctrinæ ger-
manissimum. Itaq; cum Paulina do-
ctrina ad Hæbræos tradita, de Chri-
sto semel offerendo, adeò illud dog-
ma Ecclesiæ non pugnat, vt indè li-
quidò conuincatur Apostolicum,
quod

quod toto concorditer orbe Christiano semper à suis vsque incunabulis fuerit ita factitatum, & quotidiano vsu in Christianorum mysterijs obseruatum. Alioqui ostendant Aduersarij nostri Christomachi, quando hoc offerédi genus fuerit in Christianam Ecclesiam inuectum, à quo inuentū, à quo tādē institutum. Quod cum ex Christiana historia nequeant ostēdere nos iuxta illud aureum D. Au. D. Aug. con- tra Donat. gustini axioma concludimus. Quia in Concilijs generalibus non inuenitur institutum, sed toto concorditer orbe obseruatum, ita fuisse à SS Apostolicis traditum est, sentiendum.

Quod ita se habere liquet ex diuinis PP. Orthodoxorum scriptis: quorum testimonia nunc foret longum pertexere. Si cui animus est, verum Ecclesie Christi super hac re consensum agnoscere, cōsulat doctissimum Anto. Democharis Th. Parisien. opus de Sacrificio, quo Demonstrat in omnibus Christi Ecclesijs semper hoc fuisse oblatum.

Liquide huic Euangelicæ veritati
 Y 5 cum

*Adulterat Sa-
del. D. Pauli
sententias nō
intellectas.*

cum Sadelius nequeat resistere, ad ca-
lumnias Sophisticas, imò impuden-
tia refugit mendacia: quibus loca D.
Pauli ex nō intellecta ad Hebręos Epi-
stola detorquet, atque doctrinam Ec-
clesiæ Catholicæ falsa sua glossa scele-
reratissima inuertit, deprauat, falsat.
Apostolus affirmat, inquit, sine san-
guine, non fieri remissionem pecca-
torum; contrà Pontificij dicunt, fieri
remissionem peccatorum incruento
sacrificio, hoc est, sine sanguine. O te
impudentem Sadeli! quem non dis-
puduit vno in argumento temetip-
sum geminatae contaminare foedæ
falsitatis nota. Diuus Paulus enim
illud non de noui Testamenti hostia
dixit; sed de Mosaica, vti ostendimus
cap. super. Deinde quod tanta affe-
ris arrogantia, docere Catholicos, fi-
eri remissionem peccatorum incru-
ento sacrificio, hoc est, vt tu inquis, si-
ne sanguine, quænam tibi frons est,
Sadeli? quænam tibi mens? an aliquid
tibi superest timoris diuini, nedum
sanæ mentis? quod contra tuammet
ip.

ipſius conſcientiam (modò vel micu-
 la tibi ſit eius reliqua) audeſ ſcribere,
 Catholicos intelligere ſacrificium in-
 cruentum, hoc eſt, vti interpretaris,
 ſine ſanguine. Si ſine ſanguine no-
 ſtrum eſt ſacrificium, quid ergo à
 nobis diſſentis? Cur nos atrociter a-
 deò non deſinis oppugnare? cur non
 abſtines maledicere, atque nos vt
 inanes Cyclopaſ, & cœnæ Thyeſtææ
 conuiuaſ, cum illiſ athæiſ olim pa-
 ganiſ blaſphemare? Noſti ergo noſ
 non aſſerere, nobiſ non deeſſe Do-
 minicum ſanguinem in tremendo ſa-
 crificio: audeſ tamen diabolica in-
 uidaſ mentiſ cœcitate percuſſuſ, aſſe-
 rere, noſ docere fieri peccatorum re-
 miſſionem ſine ſanguine. O rabidum
 tuum calumniandi ſtudioſ, à quo
 Deuſ tui miſertuſ te liberet, ac ſuaſ
 reſtituat Euangelicæ veritati cogno-
 ſcendæ.

*Sadelius con-
 tra ſuammet
 conſcientiam
 Catholicos op-
 pugnat.*

*Tertull.
 Iuſtinuſ.
 Athanaſ.*

Postremò & illud adfers. Item A
 poſtuluſ negat, vllameſſe ampliuſ ob
 lationem pro peccatiſ, poſteaquàm
 pcc-

*Faluſum Ca-
 tholicuſ aſſerit.
 Sadeliuſ.*

peccata per CHRISTUM remissa sunt: contra Pontificij affirmant, superesse quandam oblationem pro peccatis, nempe iacruentam. Atqui ad sententiam D. Pauli nos hoc non docemus: sed Sadelij docemus, nullam superesse pro peccatis hostiam post Dom. CHRISTI mortem, quæ sit ad illum modum immolanda: quo oportuit Messiam singulare suum illud obire sacerdotium, secundum ordinem Melchisedech in dira illa S. Crucis ara, ut effuso iuxta typos Mosaiicos suo sanguine aboletur peccatum. Stolidè nos igitur, Sadelij, rides de bello cum Apostolica doctrina consensu: quem nobis Catholicis, & cõcors Ecclesiarum omnium Christi, & consentanea veterum Orthodoxorum Patrum sententia constabilire probatur. A quorum consensu, & vnanimi doctrina, sitnè verus verborum D. Pauli sensus petendus, an à vobis aliquot homunculis, iudicet æquus rerum arbiter.

Trafonica infelicitas Sadelij iactantia.

Quò sese Scholasticum demõstret Sadelius, Theorema nobis ex sua Logica, siue humana Metaphysica consar-

farcinare aggreditur, quod ita putat
 inuictum, vt profiteri non pudeat,
 catholicis videndū inquit, an possint
 labefactare. Quoties unque exstat in
 Scripturis, inquit, propositio vni-
 uersalis, nulla est ei opponenda distin-
 ctio, nisi nitatur certis, dilucidis, ex-
 pressisq; ipsius scripturę verbis ex qui-
 bus sine controuersia *ἐνσάστis* fidei pos-
 sit. Isti sophi S. Theologiam ad suas
 humanas suę Logicę conantur redi-
 gere, nescio quas regulas; quasi eis ver-
 bum Dei sit obnoxium, aut secūdum
 eas intelligendum. Sed neganti præ-
 clarum istud tuū Sadeli, Theorema,
 vnde obsecro, confirmes? Alioqui, in-
 quit, nullum in theologia dogma cer-
 tum esset, semper exciperetur id, qd̄
 esset in quæstione positum. Imò Sade-
 li, omnia in Theologia sunt dogma-
 ta certa, non quia vestris respondet
 humanę sapientię, quę apud Deum
 stultitia est regulis: sed quia metiēda
 sunt ex verbo Dei, quod nobis vnica
 est dię illius atq; nostrę cęlestis veri-
 tatis regula. Donec igitur Ecclesiasti-
 ca stolidis humanę philosophię niti-
 mini

mini metiri dogmata, nunquam eris Christiani quemadmodum liquet de veritate corporis domini in Eucharistia, de Originali peccato in pueris Christianorum, de perpetua B. virginis Matris Mariæ virginitate, alijsque non paucis.

Eisdem sophismatibus & vestrum, (si modò eā ex animo creditis; certè plurimi vestrum non credunt Epicuri de grege porci) de resurrectione corporum nostrorum fidem oppugnent philosophi, sicuti & de animæ immortalitate, alijsque sexcentis; quæ videmini nobiscum concorditer obtinere, si ad rationes humano sensu & intellectu fabricatas examines, & nō potius, inuictō fidei Christianæ scuto, munitus gladio spiritus, quod est verbum Dei, ea semel præcidas, quod dum Catholici facimus, noli de tua mi frater Sadeli gloriari victoria: quæ theoremata Theologica nobis tua ex *προκαταδετα*, siue stulta humani ingenij speculatione audebas fabricare. Ex hac inflāte nō sciētia, sed vera inscitia tibi illa excidit blasphemia, dogma
de

de incruento Christi sacrificio merū esse deliriū, & Apost. incognitum, qđ ex ipsorū, inquis, scriptis cōfirmam⁹.

Tantum abest Sadeli, vt hoc ex D. Paulo cōfirmaris, vt Paulina testimonia abs te detorta, deprauaris, & adulteraris, à genuino ea distorquens sensu; vt superi⁹ est locis aliquot euictū. Quòd porrò ingeris, omnes distinctiōnes debere huiusmodi esse, vt singulæ ipsorum partes manifestè luceant in Scriptura, non est veritati consonum: cum non solum occurrant distinctiōnes, quæ in scripto Dei verbo non habentur; sed dogmata etiam non leuia, nec ea paucula, quæ nullam ex Scripturis accipiant demonstrationem, vti ostensum est.

Dixerat Sadelius in sua Minore, Dogma Christianum de quotidiano sacrificio sibi ipsi contradicere, quod ita manifestum se facere gloriatur: Sacrificium, in quo victima sacrificatur DEO, non potest sine sanguinis effusione sacrificari, cū imolatur DEO. Sumis tibi istud audacter Sadeli: sed verbi DEI testimonio

monio tibi ad liquidam eius confirmationem erat opus. Quod tibi futurum sentiens, subtexis Ethiologiam: Victima enim dicitur sacrificari, cum immolatur Deo: An non victimæ variæ sacrificantur Deo: quæ cum sanguinis effusione non sunt coniunctæ.

An non Anna suum Samuelem domino Deo gratam sacrificavit victimam, siue acceptissimum Sacrificiū? An non Nazarei sanctificabantur, & sacrificabantur DEO citra sanguinis fusionem? Proinde inanis tua est conclusiuncula. Quare qui dicit, inquis, Sacrificium, cuius victima Christus est, esse incruentum, ille dicit sacrificium non sacrificium. Possent isthæc argutia locum inuenire, si quis tam inueniretur mysteriorum Christi rudis, vt asserat, sacrificium Christi in Cruce potuisse non esse cruentum: sed cum Catholici distinguamus, aliter Dom. Christum in Cruce obtulisse Deo patri, aliter suo in quotidiano Sacrificio, suorum opera Hypoprobiterorum tua captiuncula, suos li-
quidò

quidò cuanescit in fumos.

Non est autem consequens Sadelii, quod afferis: si incruentum est, non est inquis, igitur Christi sacrificium, quando quidem fusio sanguinis est de ratione huius sacrificij. Est quidem, vti saepius diximus, de ratione sacrificij Dom. Christi in cruce peracti, quod Pontificalem cum postularet actionem, citra sanguinis non potuit fieri fusionem. Ita enim & prophetiæ, sacrificia Mosaica, & typi postulabant Aaronici. Sed eo confecto nihil vetat Dom. Christum sese patri Deo immolare, tum in cœlo, tum in terra, suos per vicarios, vt æternum suum expleat sacerdotium, non minus sese pro nobis offerendo, quàm pro nobis interpellando. Vt enim fuit pro nobis exauditus, pro nobis in cruce orans; ita impetrauit (se offerendo Patri in cruce) quod ambibat, nimirum induciam totius mundi salutem, quæ aliunde non potest peti, quàm ex fonte illo iuxta D. Zachariæ prophetiam in ara crucis aperiendo; ex quo, nisi qui petit, irrigari salubriter nequeat. Ne

Oblatio Christi pro nobis hodie non magis sacerdotio Christi repugnat, quàm eius hodierna interpellatio.

Z quid

quid sophisticarum suarum nugarū
omittat Sadelius, sibi illud arripit de
triuio. Respondent, inquit, fusionem
sanguinis esse sacramentalem: ex qua
vocula strenuè sibi cassas araneorum
telas conflant: quibus capiat incautos,

*Falsum sen-
sum doctrinae
Catholicae si-
bi fingit im-
probis Sade-
lius, ne calum-
niandi desit
leges.*

Huc enim Catholicos ait ridere. In
coena non fieri ipsum sacrificium ve-
rè, sed sacramentaliter; hoc est sacram
Domini coenam, esse Sacramentum
illius vnici sacrificij, quod semel Do-
minus Christus fecit pro nobis.

At falleris, toto coelo, Sadeli, fal-
leris. Quando Catholici sacrificium
Missae appellant sacramentum, vox
est generica pro mysterio, non pro il-
la specie, qua septem Catholici credi-
mus esse diuinitus in promouendam
humani generis salutem, instituta.
Sic PP. Sacramentale vocarunt codi-
cem Sacramentorum, qui pios habe-
bat ritus: quibus hoc Christiani my-
sterij sacrificia conficiebantur. Ne-
que consequens est Sadeli, Si sacra-
mentalis est fusio, ergo sacrificium
non verè fit, sed sacramentaliter, id-
que vi παρανώμασις. Sophistica est cap-
tiun-

*Sacramenta
pro mysterio.
Sacramenta-
lis codex, qui
habet myste-
riorū ritus.*

tiuncula ex voce Sacramenti : quod aliter dicimus significare, quando tribuitur Baptismo, aliter quando sacrificio, quia posteriori modo solum notat mysticam actionem, quæ in officio diuinæ oblationis non est Sacramentum, ex illis septem propriè dictis: sed hoc fit in consecratione. Corpus ergo Dominicum, in Liturgia Christiana est & Sacramentum, quando sumitur: & est sacrificium, quādo vice Christi Deo immolatur; quemadmodum superius liquidis P. P. Orthodoxorū testimonijs, est viro Christiano, mansueto, & non contentioso, sed humilibus consentienti demonstratum.